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سایه سنگین »مخارج مسکن« روی جیب شهرنشینان
داده های بانک مرکزی نشان می دهد که در طول ده سال 
گذشته، هزینه های مربوط به مسکن، سوخت و انرژی همواره 
بیش از ۳۴ درصد از کل هزینه های سالانه یک خانوار شهری 

را به خود اختصاص داده است.
به گزارش اکوایران، شاید بتوان گفت که بعد از آب و غذا، 
»مسکن« حیاتی ترین نیاز یک انسان باشد؛ نیازی که اگر به 
شکل مطلوب فراهم نشود روی تمام ابعاد زندگی وی تاثیر 
منفی می گذارد. از طرفی، به دلیل نیاز ضروری افراد به مسکن، 
هر چقدر که هزینه تامین آن افزایش یابد باز هم امکان حذف 
کامل آن از سبد مصرف خانوار وجود ندارد؛ بلکه تنها کیفیت 
خانه مثل سال ساخت، متراژ، امکانات و موقعیت مکانی تحت 

تاثیر قرار می گیرد.
نه تنها بررسی های میدانی، بلکه آمارهای رسمی نیز تایید 
می کند که هزینه تامین مسکن برای خانوارها در سال های اخیر 
به شکل قابل توجهی افزایش یافته و تامین این نیاز اساسی را 
برای اکثر گروه های جامعه به امری نگران کننده تبدیل کرده 

است.
 در برخی سال ها این هزینه تا ۴0 درصد از کل هزینه یک 
سال خانوار شهرنشین را به خود اختصاص داده است. قیمت 
مسکن نیز، چه برای خرید و چه برای اجاره با تورم های دو 

رقمی و چشمگیر همراه بوده است.
بانک  خانوار  بودجه  در  موجود  آمارهای  حال،  این  با 
مرکزی حکایت از آن دارد که در سال گذشته، سهم مسکن 
از هزینه های سالانه خانوار شهری کاهش یافته اما همچنان 
بالای ۳۶ درصد، یعنی بالاتر از سطحی که در سال ۹۳ داشت، 

باقی مانده است.
Á  سهم مسکن از مخارج خانوار به روایت بانک

مرکزی

طبق اعلام بانک مرکزی در گزارش بودجه خانوار، کل 
هزینه خالص سالانه یک خانوار شهرنشین در سال ۹۳ به طور 
میانگین ۳۱ میلیون و 8۱5 هزار تومان بوده، از این رقم ۱0 
میلیون و ۹۹0 میلیون تومان در سال به مسکن اختصاص داشته 
است. به عبارت دیگر، ۳۴.5 درصد از کل هزینه سالانه یک 
خانوار شهری به مسکن مربوط بوده است. طبق گفته بانک 
مرکزی، منظور از »هزینه مسکن«، هزینه ای است که بابت 
اجاره پرداخت می شود. اگر شخصی در منزل شخصی سکونت 
داشته باشد یا به طور رایگان یا در ازای خدمت در خانه ای ساکن 
باشد، معادل ارزش اجاری آن برآورد و به هزینه مسکن خانوار 
افزوده شده است. تغییرات قیمت مسکن نیز از همین کانال 

روی هزینه سالانه مسکن خانوار اثر گذار است.

مقایسه روندی این شاخص نشان می دهد که در طول ده 
سال گذشته، کمترین سهم مسکن از مخارج سالانه خانوار 
شهری مربوط به همان سال ۹۳ بوده است. در سال های بعد 
این نسبت هیچ گاه به کمتر از ۳۶ درصد نرسیده است. برای 
مثال، بالاترین سطح این شاخص در سال های ۹۹ و ۹8 به 
ثبت رسیده که در آن هزینه های مسکن، بیش از ۴۱ درصد 
از هزینه های سالانه خانوار شهری را تصاحب کرده است. در 
یک نگاه کلی، به نظر می رسد که روند این شاخص از سال 
۹۳ تا ۱۳۹۹ صعودی بوده اما در سه سال اخیر رفتار نزولی به 
خود گرفته است. به دلیل این که بانک مرکزی آمارهای قیمت 
مسکن قبل از سال ۹۶ را منتشر نکرده، نمی توان ارتباط بین 
سهم مسکن از مخارج با قیمت مسکن را بررسی کرد اما برای 

سال های ۹۶ و بعد از آن که این آمار موجود است، می توان 
به ارتباطی بین این دو شاخص پی برد. در سال ۱۳۹۹ که 
مسکن بالاترین سهم از مخارج کل خانوار را به خود اختصاص 
داده، میانگین قیمت مسکن در آن سال نسبت به سال قبل 
80 درصد افزایش یافته است. از طرفی، به محض آن که رشد 
سالانه میانگین قیمت مسکن در شهر تهران، در سال ۱۴00 
نزولی شده و تا ۳2 درصد کاهش یافته، سهم مسکن از کل 
مخارج نیز از کانال ۴۱ درصدی فاصله گرفته و به ۳8.۷ درصد 

رسیده است.
در مقابل، به نظر می رسد تورم نقطه به نقطه اجاره بها در 
شهر تهران به شکل مستقیم تاثیری روی سهم مسکن از کل 
مخارج نداشته و این شاخص بیشتر متاثر از رشد قیمت مسکن 
بوده است. البته باید توجه داشت که اجاره مسکن، تابعی از 

قیمت مسکن بوده و سالانه به تناسب با قیمت تغییر می کند.
Á  اثرگذاری قیمت خرید مســکن بیش تر از

اجاره است؟
مشاهدات حکایت از آن دارد که با وجود 2 مرتبه کاهش 
رشد قیمت مسکن در ۷ سال گذشته، تورم نقطه به نقطه اجاره 
بها )در اسفند هر سال( رفتار نزولی منحصر به فردی از خود 
نشان نداده است. بالاترین سطح این شاخص، 52 درصد بوده 
که مربوط به سال ۱۴0۱ می شود. آخرین آمارها نشان می دهد 
که این رقم در سال گذشته به ۴۴.5 درصد و رشد میانگین 
قیمت مسکن به ۶5 درصد رسیده است. نکته قابل توجه این 
است که با وجود رفتار افزایشی میانگین قیمت و سطح بالای 
تورم اجاره بها، سهم مسکن از مخارج همچنان در محدوده ۳۶ 
درصد باقی مانده و حتی از سال ۱۴0۱ نیز کمتر شده است. 
بالاتر  این رخداد، سرعت  بروز  از دلایل  ممکن است یکی 

افزایش هزینه ها در سایر بخش ها، بجز مسکن،  باشد.

خبــر خبــر

برای بهبود فضای سرمایه گذاری و رشد اقتصادی در ایران 
نیازمند برنامه ای جامع هستیم که بر پایه های ثبات، شفافیت و 
اعتماد بنا شود، این برنامه شامل ایجاد ثبات سیاسی و امنیتی، 
بانکی،  موانع  رفع  اقتصادی،  اصلاحات  قوانین،  شفاف سازی 
توسعه زیرساخت ها، تقویت نیروی انسانی و فناوری، بهبود تصویر 
بین المللی است. به گزارش ایمنا، برای ایجاد تحول در فضای 
سرمایه گذاری و رشد اقتصادی ایران نیازمند یک برنامه جامع و 
همه جانبه هستیم که همه ابعاد اقتصادی، سیاسی و اجتماعی را 
در بر بگیرد، این برنامه باید بر پایه های شفافیت، ثبات و اعتماد 
بنا شود و با مشارکت تمامی ذی نفعان از جمله دولت، بخش 
خصوصی و جامعه بین المللی اجرایی شود. ایجاد ثبات سیاسی 
و امنیتی، شفاف سازی قوانین و مقررات و اصلاحات اقتصادی 
ساختاری از جمله اقدامات ضروری هستند؛ حال کاهش نرخ بهره، 
هدایت سرمایه ها به سمت بخش های مولد و رفع موانع بانکی و 
مالی می توانند به جذب سرمایه گذاران داخلی و خارجی کمک کنند. 
حال برای ایجاد فضایی امن و جذاب برای سرمایه گذاری می توان 
تقویت  اقتصادی،  زیرساخت های  توسعه  همچون  مواردی  به 
نیروی انسانی و فناوری و بهبود تصویر بین المللی ایران اشاره 
کرد، که مشارکت بخش خصوصی و جامعه مدنی در این فرایند 
نقش بسزایی دارد، تشویق بخش خصوصی به مشارکت فعال در 
پروژه های اقتصادی بزرگ و ایجاد تعامل سازنده بین دولت، بخش 
خصوصی و جامعه مدنی می تواند به حل چالش های اقتصادی 
کمک کند. حال این برنامه جامع، با تمرکز بر ایجاد ثبات، شفافیت 
و اعتماد می تواند ایران را به مقصدی جذاب برای سرمایه گذاران 
داخلی و خارجی تبدیل کند. با اجرای این برنامه نه تنها می توان 
چالش های کنونی را پشت سر گذاشت، بلکه می توان آینده ای 
روشن و پایدار برای اقتصاد ایران ترسیم کرد، سرمایه گذاری در 
این مسیر نه تنها به رشد اقتصادی کمک می کند، بلکه می تواند 

زمینه ساز توسعه همه جانبه و بهبود کیفیت زندگی مردم باشد.
Á انحراف سرمایه گذاری ها به بازارهای غیرمولد

سرمایه گذاری  درباره  اقتصادی  کارشناس  گودرزی،  مجید 
خارجی به ایمنا می گوید: در حال حاضر ایران بر اساس تحریم های 
بین المللی که توسط ایالات متحده آمریکا وضع شده است، امکان 
جذب سرمایه گذاری بالاتر از ۴0 میلیون دلار را ندارد. تحریم های 
موسوم به کاتسا )مخفف عبارت »قانون مقابله با دشمنان آمریکا 
از طریق تحریم« است که آمریکا بوسیله آن ایران، کره شمالی و 
روسیه را هدف قرار داده است.(، اقتصاد ایران دچار معضل اقتصادی 
به نام رکود تورمی)stAgflAtion( شده است، تنها چاره و درمان 
رکود تورمی سرمایه گذاری داخلی و خارجی است. او می افزاید: 
موضوع سرمایه گذاری داخلی به خاطر نرخ بهره های بالا و انحراف 
در سرمایه گذاری های مولد دچار چالش شده است، که در حال 
حاضر بزرگترین چالش اقتصاد کشور موضوع صرفه اقتصادی 
منفی و همچنین سرمایه گذاری در ارزش افزوده صفر است، بخش 
عظیمی از سرمایه های کشور به سمت بازارهایی همچون بازار ارز، 
رمزپول ها، بازار مسکن، سپرده های بانکی و بازار فلزات گرانبها از 
جمله طلا رفته که همگی از رشد اقتصادی صفر برخوردار هستند. 
تمامی این سرمایه گذاری ها با حجم عظیم و سرمایه سرسام آور به 
اقتصاد کمک نکرده اند و اکنون موضوع ارزش افزوده صفر یکی از 
بزرگترین چالش های اقتصادی ماست که بحران ایجاد کرده است.

Á  نرخ بهــره بالا، عامل غیر اقتصادی شــدن
سرمایه گذاری های داخلی

کارشناس اقتصادی مطرح می کند: در حال حاضر ابزارهای 
مالی و مالیاتی لازم برای کنترل چنین انحراف هایی را نداریم و باید 
به سمتی برویم که مالیات از سرمایه گذاری های غیر مولد بیشتر 
و تصاعدی شود تا بتوانیم جلوی سرمایه گذاری در بازارهای غیر 
مولد را بگیریم. گودرزی ادامه می دهد: ایران با عامل بحران و 
تحلیل سرمایه گذاری داخلی به نام نرخ بهره مواجه است که به 
طور تقریبی تمام سرمایه گذاری هایی که بازدهی زیر نرخ بهره دارند 
را غیراقتصادی کرده است؛ با نرخ بهره 2۳ درصد، باید حدود ۱5 
درصد هم صرف ریسک باشد تا سرمایه گذاری توجیه اقتصادی 
داشته باشد و این یعنی تمام سرمایه گذاری هایی که زیر ۳8 درصد 
دیگر  از طرف  می شوند،  محسوب  غیراقتصادی  دارند  بازدهی 
هم تحریم های بین المللی مکمل تحریم های داخلی هستند که 

سرمایه گذاری را دچار مشکل کرده است.
Á سرمایه گذاری، چاره ای برای بحران اقتصادی

او عنوان می کند: یکی از مهمترین بخش های اقتصادی که 
دچار بحران شده و می تواند چاره کار باشد و مشکلات را حل 
کند، سرمایه گذاری است که هم از داخل و هم از خارج فلج شده 
است، بخش مهمی از مشکلات کشور مربوط به سرمایه گذاری 
است، که اگر بتوانیم انحراف سرمایه گذاری ها را حل کنیم و با 
ابزارهای مالیاتی جلوی فرار سرمایه به بازارهای غیر مولد را بگیریم، 
همچنین نرخ بهره مان را همانند کشورهای دیگر به سمت صفر 
ببریم، به طور قطع تحریم های بین المللی چندان مؤثر نخواهند بود 
و کشور سرمایه لازم را برای احیای اقتصاد و حتی رشد اقتصادی 
هشت درصد هم داراست. کارشناس اقتصادی اظهار می کند: در 
حال حاضر، با چالش سرمایه گذاری داخلی و چالش سرمایه گذاری 
خارجی مواجه هستیم و موضوع مهم در این زمینه بحث امنیت 
سرمایه گذاری است، بهتر است مسئولان مربوط برای افزایش 
سرمایه گذاری در کشور تمامی نکات لازم از جمله اظهار نظر 
در فضای مجازی را رعایت کنند، از طرف دیگر هم مناقشات 
منطقه ای هر از چند گاهی موجب می شود که این ریسک بالا برود. 
گودرزی می گوید: موضوع مهم بحث شفافیت است که در حال 
حاضر با چالش آمارهای غلط و مصنوعی مواجه هستیم، همچنین 
آمارهای غیرموثق که موجب شده است اقتصاد کشور یک حالت 

تشنج به خود بگیرد.
Á  ظرفیت های بالقوه سرمایه گذاری های خارجی

در دیگر حوزه ها
او می افزاید: در حال حاضر در موضوع سرمایه گذاری خارجی 
ظرفیت های بسیار خوبی به خصوص در حوزه نفت و گاز داریم، 
در حوزه گردشگری ظرفیت های بسیار بیشتری نسبت به ترکیه 
داریم که سالیانه 50 میلیون گردشگر جذب می کند و بیش از درآمد 
نفتی ما از توریسم درآمد کسب می کند، اما کشورهای به خصوص 
اروپایی شهروندان ایرانی را به دلایل واهی بازداشت می کنند و 
ایران را وادار به مقابله به مثل می کنند، همین مقابله کردن موجب 
می شود که موضوع مهم توریسم ایران با ناامنی مواجه شود. اکنون 
در بحث توریسم یک ناامنی در اذهان اروپایی ها و آمریکایی ها 
شکل گرفته است و باید به سمت حل این مسائل از طریق محاکم 
بین المللی برویم. کارشناس اقتصادی متذکر می شود: جذابیت های 
سرمایه گذاری در ایران بسیار بالاست، برای نمونه در حوزه مسکن 
اشخاصی که در طول هشت سال دولت روحانی سرمایه گذاری 
کردند، ۷25 درصد رشد قیمت داشتند. از سوی دیگر بخش های 
مختلف اقتصادی کشور ظرفیت های خوبی دارند، به خصوص 
آنهایی که صادرات محور هستند، بدون حتی ریال ارزش افزوده 
بیشتر و با کاهش ارزش پول ملی، حاشیه سودشان چندین برابر 

شده است.
Á  مشکلات اساســی در جذب سرمایه گذاری

خارجی
مرتضی عزتی، عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس 
در مورد سرمایه گذاری خارجی به ایمنا می گوید: در صورت رتبه 
بندی کشورها غیر از کشورهایی که درگیر جنگ شدید هستند یا 
تحریم های شدید بین المللی دارند همچون کره شمالی و میانمار، 
ایران در پایین ترین رتبه جذب سرمایه گذاری خارجی قرار دارد، 
حتی در حال حاضر افغانستان و عراق که هنوز هم درگیر مسائل 
نظامی هستند و همسایه کشور هستند، جذب سرمایه گذاری 
خارجی شان بهتر از ایران بوده است. او می افزاید: از اصلی ترین 
موانع موجود در کشور برای جذب سرمایه گذاران خارجی وجود 
برخی گروه ها با تفکرات متفاوت است، اجازه ایجاد فضای اقتصادی 

مناسب برای سرمایه گذاران خارجی فراهم شود.
می دهد:  ادامه  مدرس  تربیت  دانشگاه  علمی  هیئت  عضو 
مهمترین عاملی که برای رشد اقتصادی در همه دنیا وجود دارد، 
سرمایه و سرمایه گذاری است، هر کشوری که سرمایه گذار داخلی 
و خارجی بیشتری داشته باشد، رشد اقتصادی آن نیز افزایش پیدا 

می کند.
عزتی متذکر می شود: عامل اول رشد اقتصادی هر کشور 
سرمایه گذاری است، عامل دوم تکنولوژی و عامل سوم نیز نیروی 
انسانی است، ایران در حال حاضر عامل سوم را دارد، اما عامل 
اول و بخش قابل توجهی از عامل دوم که رشد اقتصادی است 

را دارا نمی باشد.
Á  راهکارهای جذب ســرمایه گذار خارجی در

ایران
او مطرح می کند: اگر ایران بخواهد جذب سرمایه گذار خارجی 
داشته باشد، باید به بهبود فضای اقتصادی و امنیت سرمایه گذاری 
توجه کند، سرمایه گذاران خارجی به دنبال محیطی امن و پایدار 
هستند، که در آن سرمایه شان تضمین شده باشد، با قوانین شفاف 
و قابل پیش بینی روبه رو شوند و امکان نقل و انتقال مالی بدون 

محدودیت های غیرضروری را داشته باشند.
عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس ادامه می دهد: ایران 
با وجود چالش هایی همچون تحریم ها و محدودیت های مرتبط 
با fAtf، همچنان می تواند با ایجاد اصلاحات اقتصادی، بهبود 
فضای کسب وکار و تقویت ثبات سیاسی، اعتماد سرمایه گذاران 
را جلب کند، همچنین تلاش برای رفع موانع بانکی و مالی، 
شفاف سازی قوانین و کاهش نوسانات اقتصادی می تواند به جذب 
سرمایه گذاران خارجی کمک کند، علاوه بر این ایجاد تعامل سازنده 
با جامعه بین الملل و کاهش تنش های سیاسی می تواند به بهبود 

تصویر ایران در چشم سرمایه گذاران بین المللی کمک کند.
Á رابطه ثبات امنیتی و رشد اقتصادی

عزتی می افزاید: ثبات داخلی و جلوگیری از هرگونه اقدامات 
غیرقابل پیش بینی که ممکن است بر فضای سرمایه گذاری تأثیر 
بگذارد، از جمله عوامل کلیدی برای جذب سرمایه گذاران خارجی 

است، با رفع این چالش ها و ایجاد محیطی امن و جذاب برای 
سرمایه گذاری، ایران می تواند از پتانسیل های خود برای جذب 
سرمایه گذاران خارجی استفاده کند. او عنوان می کند: یکی از عوامل 
کلیدی که سرمایه گذاران خارجی به آن توجه ویژه ای دارند، ثبات 
امنیتی و دوری از تنش های نظامی است، سرمایه گذاران ترجیح 
می دهند در محیطی فعالیت کنند که از هرگونه درگیری یا ناامنی 
به دور باشد، چرا که این موضوع به طور مستقیم بر امنیت سرمایه ها 

و بازدهی فعالیت های اقتصادی تأثیر می گذارد.
می دهد:  ادامه  مدرس  تربیت  دانشگاه  علمی  هیئت  عضو 
برای بهبود فضای سرمایه گذاری، کاهش تنش های منطقه ای 
و بین المللی از اهمیت بالایی برخوردار است، دیپلماسی فعال و 
تعامل سازنده با کشورهای دیگر می تواند به ایجاد فضایی امن 
و پایدار کمک کند و نگرانی های سرمایه گذاران را در این زمینه 

کاهش دهد.
عزتی متذکر می شود: رفع موانع امنیتی و کاهش تنش های 
خارجی در کنار اصلاحات اقتصادی و بهبود فضای کسب وکار از 
جمله اقدامات ضروری برای جذب سرمایه گذاران خارجی است، با 
ایجاد ثبات و امنیت، ایران می تواند از پتانسیل های خود برای رشد 

اقتصادی و توسعه پایدار استفاده کند.
با وجود چالش های موجود، ایران از پتانسیل های قابل توجهی 
و  برخوردار است، تحریم ها  برای جذب سرمایه گذاری خارجی 
محدودیت های بین المللی، نرخ بهره بالا و انحراف سرمایه ها به 
سمت بازارهای غیر مولد از جمله موانع اصلی هستند، اما با انجام 
اصلاحات اقتصادی و ایجاد فضایی امن و شفاف می توان این 

چالش ها را به فرصت هایی برای رشد و توسعه تبدیل کرد.
ایران از ظرفیت های بالایی در حوزه هایی همچون نفت و گاز، 
گردشگری، صنعت و کشاورزی برخوردار است، با توجه به موقعیت 
استراتژیک ایران و منابع غنی طبیعی می توان از این پتانسیل ها 
برای جذب سرمایه گذاران خارجی استفاده کرد، به ویژه در حوزه 
گردشگری ایران می تواند با ایجاد زیرساخت های لازم و بهبود 
تصویر بین المللی خود به یکی از قطب های مهم گردشگری در 
منطقه تبدیل شود. سرمایه گذاری داخلی و خارجی به عنوان موتور 
محرکه رشد اقتصادی می تواند به حل بحران های کنونی همچون 
رکود تورمی کمک کند، با هدایت سرمایه ها به سمت بخش های 
مولد و ایجاد ارزش افزوده، می توان زمینه را برای رشد اقتصادی 
با وجود چالش های  ایجاد اشتغال فراهم کرد. در آخر  پایدار و 
پیش رو ایران می تواند با انجام اصلاحات ساختاری، بهبود فضای 
کسب وکار و تقویت ثبات سیاسی و امنیتی، به مقصدی جذاب برای 
سرمایه گذاران خارجی تبدیل شود، با بهره گیری از پتانسیل های 
داخلی و تعامل سازنده با جامعه بین الملل، می توان آینده ای روشن و 
امیدبخش برای اقتصاد ایران ترسیم کرد، سرمایه گذاری نه تنها به 
رشد اقتصادی کمک می کند، بلکه می تواند زمینه ساز توسعه پایدار 

و بهبود کیفیت زندگی مردم باشد.

7۰ درصد سدهای اصفهان 
خالی است

مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان گفت: هزار 
چاه غیرمجاز به دنبال ساماندهی برداشت های غیرمجاز از 

منابع آب زیرزمینی در استان اصفهان مسدود شد.
منصور شیشــه فروش در گفتگو با مهر اظهار کرد: بر 
اساس پیش بینی های هواشناسی طی دیروز و امروز شاهد 
سکون هوا بودیم که به دنبال آن کاهش دما و شرایط ناسالم 

هوا برای گروه های حساس را داشتیم.
او با بیان اینکه بر اساس پیش بینی های هواشناسی در 
روزهای دوشنبه و سه شنبه سامانه ای از جنوب استان وارد 
می شود، اضافه کرد: این سامانه از رطوبت خوبی را ندارد و از 

این رو بارش های زیادی را نخواهیم داشت.
مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان اضافه کرد: 
براساس پیش بینی های هواشناسی در زمستان امسال به 
دلیل اینکه سامانه ها وضعیت بارشی خوبی را ندارند، بارش ها 

کمتر از نرمال خواهد بود
وی با بیان اینکه پاییز کم بارشی رانیز داشتیم، گفت: 
باید توجه داشت که ما در سرشاخه های استان که در مناطق 
غربی قرار دارند شاهد کاهش ۷0 تا 80 درصدی بارش ها 
نســبت به بلند مدت بودیم. همچنین میانگین بارش در 
استان از ابتدای سال جاری تاکنون حدود ۶5 درصد کاهش 

را نشان می دهد.
شیشــه فروش اضافه کرد: در حال حاضر ۹۹ درصد از 
مساحت استان اصفهان تحت تأثیر خشکسالی هیدرولوژیک 
قرار دارد، همچنین در حال حاضر تنها ۱۳ درصد از سد زاینده 
رود آب دارد می توان گفت با کاهش ۷5 درصدی حجم آب 

پشت سد نسبت به بلند مدت روبرو هستیم.
او با بیان اینکه وضعیت ذخایر آبی دیگر سدهای استان 
نیز مناسب نیست، گفت: ۷0 درصد حجم این سدها نیز به 

دلیل کاهش بارش ها خالی است.
مدیرکل مدیریت بحران اســتانداری اصفهان با تاکید 
بر اینکه تســریع در اجرای پروژه هــای تأمین آب منابع 
استان اصفهان ضروری است، گفت: ضروریست که اداره 
آب منطقه ای نیز نسبت به ساماندهی آب های سطحی و 
زیرزمینی در استان اصفهان برنامه ریزی درستی را داشته 

باشد.
او با بیان اینکه هزار چاه غیر مجاز در اســتان اصفهان 
شناسایی و مسدود شــده است، ادامه داد: همچنین کنتور 
هوشمند بر روی حدود ۱0 هزار چاه در استان نصب شده و 

نظارت بر منابع آب نیز تشدید شده است.
شیشــه فروش با بیــان اینکه به منظور ســاماندهی 
آب های سطحی نیست مدیریت حوضه آبریز زاینده رود باید 
برنامه ریزی لازم را داشته باشد و موضوع بحران آب استان 
اصفهان را در کارگروه ویژه کم آبی کشور مطرح کند، اضافه 
کرد: باید سیاست ها حمایت ها و بسته های ویژه ای را برای 

استان اصفهان در این زمینه در نظر بگیرند.
او افزود: ساماندهی برداشت های بالادست و پایین دست 
زاینده رود نیز از دیگر وظایف وزارت نیرو برای حل بحران 

کم آبی در استان اصفهان است.

فرش قرمز بازار خودرو در 
استقبال از یازدهمین ماه سال 
گزارش های میدانی از کاهش قیمت خودرو در بازار آزاد 
با آغاز بهمن ماه حکایت می کند. همچنان سطح تقاضا پایین 
ارزیابی می شــود و از طرفی تعداد فروشندگان در بازار زیاد 
است با این حال انتظار می رود سطح تقاضا در بازار خودرو با 

نزدیک شدن به پایان سال افزایش پیدا کند.
به گزارش ایراسین، قیمت خودروهای داخلی در جریان 
معامــلات روزهای ابتدایی بهمن ماه بر مــدار نزول قرار 
گرفتند. آخرین استعلام قیمت خودرو نشان می دهد در هفته 
اول از یازدهمین ماه ســال قیمت انواع خودروهای داخلی 
۱ تــا ۳0 میلیون تومان کاهش یافت. افت قیمت ها برای 
خودروهای پر تقاضا به کمتر از 5 میلیون تومان می رسد. 
فعالان بازار خودرو این کاهش قیمت را به دلیل افت شدید 

تقاضا طی ماه های گذشته می دانند. 
قیمت هایمــا اس ۷ و هایما اس 5 پس از خبر توقف 
تولید در یک روند صعودی قرار گرفتند ولی قیمت هایما اس 
8 و چانــگان Cs55 مدل 202۴ در یک هفته اخیر تا ۳0 
میلیون تومان کاهش یافت. خودروهای داخلی با رده قیمتی 
بالاتر از ۱ میلیارد تومان مانند دنا پلاس توربو اتوماتیک و 
تارا اتوماتیک نیز افت قیمت بیش از ۱0 میلیون تومانی را 
به ثبت رساند ولی سایر خودروهای داخلی افت قیمت کمتر 
از 5 میلیون تومان داشــتند. تعدادی از فروشندگان در بازار 
آزاد با زیر فروشــی در تلاش برای نقد کردن خودرو خود 
هستند ولی برخی از فروشندگان به امید افزایش تقاضا تا 

بازار نوروزی دست نگه داشته اند.
تقاضا در بــازار خودرو به طور ســنتی در فاصله چند 
هفته مانده تا پایان ســال افزایش پیدا می کند. گفت وگو 
با نمایشــگاه داران نشــان می دهد تعدادی از فروشندگان 
ماه هاســت به دنبال مشتری هســتند. البته باید در نظر 
داشت بخشی از فروشندگان قیمت های پیشنهادی بالاتر 
از عرف بازار دارند و حاضر به کاهش قیمت پیشنهادی خود 
نمی شوند. این فروشندگان معتقدند قیمت خودرو در آستانه 
نوروز افزایش می یابد و برخی از آنها خودرو خود را با قیمت 
بالاتر از کف بــازار در پلت فرم های آنلاین آگهی کرده اند. 
فردی که خودرو اطلس را با قیمت ۶50 میلیون تومان برای 
فروش آگهی کرده بود و نوشت: »کاری به قیمت غیرواقعی 
ندارم، کمتر از این فروشــنده نیستم فقط فروشنده واقعی 
تماس بگیرد.« در مقابل فروشندگان بسیاری در بازار آزاد 
حاضرند به مشتری دست به نقد، اطلس را تا 5۷0 میلیون 

تومان بفروشند.
انتظار می رود با افزایش دما و نزدیک شــدن به پایان 
سال تقاضا برای انواع خودروهای داخلی افزایش پیدا کند 
با این حال همچنان ســطح تقاضا در بازار پایین اســت و 
همین مسئله منجر به کاهش بیشتر قیمت خودروهای صفر 

کیلومتر در بازار خودرو شد.

چشم انداز بازار سرمایه با 
بازگشت ترامپ

همایون دارابی،کارشــناس و تحلیلگر بازار ســرمایه 
می گوید: تغییر رئیس جمهور آمریکا به صورت غیرمستقیم 
با تحت تاثیر قراردادن بازارهای جهانی مانند نفت بر اقتصاد 
و به تبع بازار سرمایه اثرگذار است. شرایط آتی بازار سرمایه 
وابستگی بسیار زیادی به وضعیت سیاسی و اقتصادی دارد.
ولی امیدوارم شاخص کل تا پایان ۱۴0۳ به سطح سه میلیون 

واحد برسد.
اگرچه وزیر اقتصاد به تازگی حمایت همه جانبه خود را 
از بورس اعلام کرد. ولی اهالی بازار سرمایه معتقدند آینده 
اقتصاد و بورس به سیاســت های دولت جدید آمریکا گره 
خورده است و باید دید چه نسخه ای برای بازارهای جهانی 

پیچیده می شود.
همایون دارابی، کارشــناس و تحلیلگر بازار سرمایه در 
رابطه با آغاز کار دولت جدید آمریکا و تأثیر آن بر بازار سرمایه 
به ایراسین می گوید: تغییر رئیس جمهور ایالات متحده و 
روی کار آمدن دولت جدید در این کشــور بر روی تمامی 
بازارهــای جهانی به خصوص نفت، مــواد خام و مراودات 
جهانی تأثیر جدی دارد. این مسئله به صورت غیر مستقیم به 
ویژه با تحت تأثیر قراردادن بازار نفت می تواند بر اقتصاد ما و 

به تبع بازار سرمایه اثرگذار باشد.
دارابــی ادامه می دهد: از طرفی بی اعتمادی و منازعات 
بین ایران و آمریکا سابقه طولانی دارد و این مسئله شرایط 
را برای ما تا حدودی حســاس می کند. با این حال تاکنون 
مبحثی در این رابطه مطرح نشــده است و ایجاد اقداماتی 
در برابر کشور ما از اولویت های ده گانه ابتدایی دوره ترامپ 
نیســت. لذا انتظار نمی رود شروع کار دولت جدید آمریکا و 
بازگشت ترامپ تأثیر چشمگیری بر بازار سرمایه ما داشته 
باشد، مگر اینکه سطح منازعات به صورت مستقیم بالا رود.

این کارشــناس و تحلیلگر بازار سرمایه وضعیت آتی 
بازار سرمایه را وابسته به شرایط سیاسی و اقتصادی کشور 
می داند و در این خصوص اظهار می کند: شــرایط آتی بازار 
سرمایه وابستگی بسیار زیادی به وضعیت سیاسی و همچنین 
اقتصادی ما دارد و باید دید شــرایط سیاسی و اقتصادی در 
ماه های آینده باوجود بازگشت ترامپ به چه صورتی پیش 

می رود.
دارابی با امیدواری برای تداوم روند صعودی بورس بیان 
می دارد: امیدوارم شــرایط برای صعود بورس فراهم باشد تا 
شاخص کل بازار سرمایه تا پایان سال ۱۴0۳ بر فراز قله سه 

میلیون واحد قرار گیرد.

ضرورت تجدیدنظر در 
سیاست گذاری های اقتصادی 

 کشور
رئیس اتاق بازرگانی اصفهان درباره سخنرانی اخیر رهبر 
انقلاب پیرامون بخش خصوصی، راه حل عبور از مشکلات 
اقتصادی کشور را عمل به سخنان رهبری و واگذاری اقتصاد 

به بخش خصوصی عنوان کرد.
به گزارش اصفهان امروز، امیر کشانی، ادامه داد: رهبری 
فعالان اقتصادی را فرماندهان جنگ اقتصادی معرفی کردند 
و وقتی فرماندهی در حال نبرد است باید پشتیانی لازم از او 
صورت بگیرد ولی ملاحظه می کنیم که تولید با مشکلات 

زیادی روبرو است.
او افزود: به نظر می رسد تجدید نظر در سیاست گذاری های 
اقتصادی کشــور ضروری است، دولت باید از اقتصاد خارج 

شود و فقط بر امور نظارت داشته باشد.
رئیــس اتاق بازرگانــی اصفهان اظهار کــرد: با تغییر 
سیاست گذاری اقتصادی باید خروج قهرمانانه دولت از اقتصاد 
را شاهد باشــیم، باید اقتصاد را به بخش خصوصی واگذار 
کرد، بسیاری از کشورها تجربه موفقی در این زمینه دارند، 

با کوچک شدن دولت، مشکل تورم نیز برطرف می شود.
او اظهار کرد: در این شــرایط جنگ اقتصادی، حداقل 
انتظار این است که وقتی بخش خصوصی در حال فعالیت 
است دولت با صدور مجوزهای لازم حمایت کند، دریافت 
یک مجوز کســب و کار سه ســال تا چهارسال به طول 

می انجامد که باعث ناراحتی است.
رئیس اتــاق بازرگانی اصفهــان ادامه داد: براســاس 
فرمایشات رهبری دولت باید به بخش خصوصی باور داشته 

باشد و با عمل صالح خود از این بخش حمایت کند.

آنتن آیفون ها برگشت
رئیس کمیسیون تخصصی موبایل و لوازم جانبی اتاق 
اصناف ایران از برگشتن آنتن آیفون هایی که بعد از ممنوعیت 
واردات به صورت غیرقانونی به کشور وارد شده بودند خبر داد 
و گفت: البته هنوز سازوکار رجیستری این موبایل ها در سامانه 

گمرک دیده نشده است.
به گزارش ایسنا، سیدحسین سادات حسینی اظهار کرد: 
فرآیند رجیستری آیفون هایی که در زمان ممنوعیت به کشور 
وارد شــده، به زودی تعریف می شود تا صاحبان کالا بتوانند 

مبلغ تعیین شده را پرداخت و موبایل را رجیستر کنند.
او در پاسخ به اینکه اگر کالاها به صورت غیرقانونی وارد 
و در بازار عرضه شــده و امکان استفاده از پاسپورت وجود 
ندارد، چه ســازوکاری برای رجیستری تعریف شده؟ گفت: 
هنوز جزئیات مشخص نیست، اما راهکاری تعریف خواهد 
شد. به طور کلی  سه دسته موبایل آیفون ۱۴ به بالا در کشور 
وجود دارد که به ترتیب قبل از اول اسفند ۱۴0۱، بعد از اول 
اسفند ۱۴0۱ تا ۱0 آبان امسال و از ۱0 آبان امسال به بعد وارد 
شده است. در حال حاضر موبایل های آیفون ۱۴ به بالا که 
بعد از دهم آبان ماه امسال وارد کشور شده، رجیستر می شود.
او در پاسخ به سوالی درباره سواستفاده های احتمالی برای 
گرفتن پول از صاحبان موبایل آیفون و وعده رجیســتری 
آیفون پیش از تعریف ساز و کار گمرکی نیز گفت: مقرر شده 
از فراجا استعلام گرفته شود که سوء استفاده ای در این رابطه 

صورت نگیرد.

سرمایه گذاری در ایران فرصتی طلایی برای رشد اقتصادی


